ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «19» августа 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной О.А.,

при секретаре Токаренко И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимого ФИО1,

а также защитника – адвоката филиала №/адрес/ коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение /номер/ и ордер от 19 августа 2019 года /номер/,

представителя потерпевшего А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-325/19 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, зарегистрированного по /адрес/, фактически проживающего по /адрес/ со средним специальным образованием, разведенного, /данные изъяты/ военнообязанного, несудимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно договору - оферты /номер/ от /дата/, заключенному /данные изъяты/ между которыми была организована форма отпуска «товара» - нефтепродуктов, в том числе и дизельного топлива, по системе безналичных расчетов с использованием топливных карт через «торговые точки» - точки обслуживания, на которых производится отпуск данной продукции. Предоставленные топливные карты представляют собой пластиковую карту, являющуюся бездокументарным основанием для получения товаров и услуг, а так же техническим средством учета полученных «Покупателем» товаров и услуг, не являясь сама по себе платежным средством.

Согласно договора аренды /номер/ транспортного средства без экипажа от /дата/ /данные изъяты/ «Арендатору» экскаватор /марка/ /номер/ и экскаватор /марка/ /номер/, вместе с топливной картой /номер/ ООО "А" для заправки этих единиц техники. 

На основании трудового договора /номер/ от /дата/ ФИО1 был принят на должность машиниста экскаватора в ООО "П" за которым согласно Приказа /номер/-СМ от /дата/ закреплен экскаватор /марка/ /номер/ и экскаватор /марка/ /номер/, а так же согласно Приказа /номер/-СМ от /дата/ выдана топливная карта /номер/ ООО "А" предоставленная, согласно договору /номер/ от /дата/ «покупателю» - ООО "М" с суточным лимитом - максимальным объёмом дизельного топлива, который держатель топливной карты вправе получить по ней в течение одних суток, составлявшего для данного вида карты 300 литров, для заправки техники.

Таким образом, ФИО1 было вверено имущество ООО "М" и предоставлены полномочия по распоряжению данным имуществом в целях осуществления своей служебной деятельности в интересах организации.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее /дата/ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, а именно, хищения вверенного ему дизельного топлива, выделяемого и предназначенного для осуществления производственной деятельности, по средствам топливной карты /номер/ ООО "А"

После этого, ФИО1 продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества в особо крупном размере, /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /адрес/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 220 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в /время/ получил дизельное топливо в количестве 30 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 30,32 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 110 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200,69 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в /время/ получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 14 часов 04 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в /время/ безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 26 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 18 часов 51 минута безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 20 часов 24 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/ где в 14 часов 22 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 18 часов 45 минут получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ дорога, где в 11 часов 03 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 190 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 49 минут получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 57 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 11 часов 32 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 12 часов 48 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 22 часа 49 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 209.84 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 18 часов 18 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 16 часов 39 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 19 часов 49 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 14 часов 35 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 220 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 16 часов 29 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 57 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 12 часов 24 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 12 часов 31 минута получил дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 23 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 14 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 06 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 34 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 18 часов 16 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 16 часов 52 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 16 часов 58 минут получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 16 часов 43 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 10 часов 56 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 22 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 11 часов 07 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 11 часов 14 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 12 часов 31 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 170 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 08 часов 03 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 17 часов 34 минуты получил дизельное топливо в количестве 180 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 08 часов 29 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 54 минуты получил дизельное топливо в количестве 170 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 09 часов 07 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 26 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 180 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 09 часов 56 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 130 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 19 часов 04 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 130 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 02 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 15 часов 35 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; 08.10.2018 года прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 10 часов 41 минута безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 10 часов 45 минут получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 13 часов 16 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 13 часов 19 минут получил дизельное топливо в количестве 179,84 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 19 часов 01 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 23 часа 58 минут получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 00 часов 07 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 00 часов 23 минуты получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 19 часов 30 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 34 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 10 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 17 часов 20 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 17 часов 23 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 08 часов 14 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 120 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 21 час 04 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 130 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 21 час 50 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 10 часов 16 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 10 часов 19 минут получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 16 часов 36 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на сумму /сумма/ и в 16 часов 42 минуты получил дизельное топливо в количестве 52,99 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 19 часов 34 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 26 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 34 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часа 50 минут получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 10 часов 48 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 19 часов 14 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 22 минуты получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 18 часов 51 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 00 минут получил дизельное топливо в количестве 66.41 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 04 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часа 14 минут получил дизельное топливо в количестве 80 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 14 часов 15 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 220 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 14 часов 23 минуты получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 22 часа 41 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часа 45 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 33 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 20 часов 41 минуту получил дизельное топливо в количестве 80,37 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 16 часов 59 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 02 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 22 часа 54 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 35 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 12 часов 05 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 12 часов 13 минут получил дизельное топливо в количестве 80,37 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 05 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 17 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 23 часа 25 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/ где в 00 часов 57 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 1 час 05 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 16 часов 20 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 16 часов 28 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 18 часов 44 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 18 часов 50 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 22 часа 15 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 270 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 11 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часа 18 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 03 часа 10 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 03 часа 17 минут получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 09 часов 48 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 30 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/ где в 09 часов 26 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 120 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 48 минут получил дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 19 часов 59 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 20 часов 03 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 54 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 20 часов 16 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 69 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 22 часа 27 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часа 34 минуты получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 12 часов 56 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 13 часов 05 минуты получил дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 22 часа 17 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 22 часов 03 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 13 часов 51 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 14 часов 00 минут получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 13 часов 52 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 13 часов 59 минут получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 17 часов 56 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 18 часов 05 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 09 часов 32 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 101,33 литров стоимостью 46 /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 13 часов 42 минуты получил дизельное топливо в количестве 140 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 00 часов 00 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 00 часов 06 минуты получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 23 часа 05 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 15 часов 01 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200,49 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 23 часа 31 минуту безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 23 часа 38 минут получил дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 32 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 23 часа 52 минуты получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 00 часов 23 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 00 часов 24 минуты получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 13 часов 47 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 14 часов 53 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 15 часов 53 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 15 часов 55 минут получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию «/адрес/, где в 13 часов 36 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 15 часов 55 минут получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 18 часов 58 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 19 часов 04 минуты получил дизельное топливо в количестве 205 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 23 часа 32 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 23 часа 44 минуты получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 18 часов 34 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 160 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 21 час 04 минуты безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/, где в 01 час 29 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/ и в 01 час 36 минут получил дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/; /дата/ прибыл на автозаправочную станцию /адрес/ где в 00 часов 10 минут безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды, используя имеющуюся у него топливную карту, получил дизельное топливо в количестве 120 литров стоимостью /сумма/ за литр, а всего на /сумма/, а всего в указанный период времени получил дизельное топливо в количестве 25 742,65 литров общей стоимостью /сумма/, из которых 2 652,8 литра дизельного топлива общей стоимостью /сумма/ истратил на рабочие нужды, заправив вверенную ему технику. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на растрату вверенного имущества, безвозмездно и противоправно, для своей личной выгоды ФИО1 в период времени с 19 часов 45 минут /дата/ до 00 часов 10 минут /дата/, находясь на территории /адрес/, полученное дизельное топливо в размере 23 089,85 литров, принадлежащее ООО "М" продал водителям неустановленных транспортных средств, то есть растратил вверенное ему имущество, за наличные денежные средства, обратив их в свою пользу.

В результате своих преступных действий, ФИО1, умышленно совершил хищение путем растраты имущества ООО "М" а именно с топливной карты /номер/ дизельного топлива в количестве 23.089,85 литров на общую /сумма/ что является особо крупным размером.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны представителя потерпевшего ООО "М" А., рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеописанного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, раскаялся в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/ (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений) (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения более мягких видов наказания и положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание ФИО1 должно быть определено по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает возможным применить в отношении последнего положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого обязать его один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять мест жительства и работы без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: /данные изъяты/

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Председательствующий О.А. Щукина